北 京 东 方 凯 姆 质 量 认 证 有 限 公 司 文 件

农机认 (审
) 〔2022〕 5号

关于发布 《关于涉及农用柴油机排放标准升级的认证产 品变更

评审方案》的通知

各相关单位 :

为贯彻GB20891乇 014《 非道路移动机械用柴油机排气污染物排放

限值及测量方法 (中 国第三、四阶段)》 、HJ10142020《 非道路柴油移

动机械污染物排放控制技术要求》的要求,落实农业机械产品的排放标

准将由目前中国第三阶段(简称国三)升级为中国第四阶段(简 称国四),

确保获证农机产品满足国家标准要求,按照控制风险、便利企业的原则 ,

认证机构制定了《关于涉及农用柴油机排放标准升级的认证产品变更评

审方案》,现予以发布,请相关单位按方案实施柴油机排放标准升级。

附件:关于涉及农用柴油机排放标准升级的认证产品变更评审方案

北京东

骘鼹

第 1页 共 9页

附件 :关于涉及农用柴油机排放标准升级的认证产品变更评审方案

一、适用范围

本方案主要适用于已在我公司获得认证证书的柴油机、配套柴油机

的农机产品,包括拖拉机、旋耕机、微耕机、甘蔗收获机、拖拉机辅助

驾驶的自愿性产品认证和植保机械、轮式拖拉机强制性产品认证。

二、时间安排

(一 )原 则上自⒛22年 7月 15日 起,企业在申请中小功率柴油机、

拖拉机、植保机械、收获机械等农机产品认证的初次、扩项时,申 请认

证或申请认证产品配套的柴油机应符合国四排放标准。

(二 )自 2022年 10月 31日 起,我公司不再受理国三排放中小功

率柴油机及配套国三排放柴油机的农机产品的与排放升级相关的变更

申请。

(三 )截止 ⒛22年 12月 1日 ,对于未按时提交变更申请或经评审

不符合变更条件的国三排放柴油机或配套国三排放柴油机的农机产品,

我公司按照相关要求对证书进行注销或缩小范围处理。对拖拉机辅助驾

驶认证,在 12月 1日 后的年度监督中依据拖拉机自愿性产品认证或农

机推广鉴定证书进行确认。

(四 )如果 GB⒛ 89⒈2014及 HJ1014-2020的 执行时间推迟,则

本方案时间安排的截止 日期也相应顺延。

三、技术线路

按照柴油机排放升级
“
双轨

”
并行原则,企业可自主选择是否保留

国三排放的认证产品到12月 1日 。对农用柴油机自愿性产品认证采取
“
型

式试验
”+“ 自检报告

”+“ 获证后监督确认
”
的方式增加国四发动机认

第 2页 共 9页

证证书;对涉及配套柴油机的农机产品国三升级国四的采取快速扩项方

式增加国四配置,扩项产品型号在原产品型号后添加
“

lCy4)” (电 子格

式为英文半角括号,中 间无空格)的规则对国四产品进行命名 (举例 :

国三的1604型轮式拖拉机变更国四后型号名称为1604lG4)型 轮式拖拉

机 )。

对于在国四排放标准实施前,企业不需要同时保留原国三发动机相

关认证范围的,应在申请材料中备注
“
申请在国四排放标准实施前,不

再保留原国三发动机型号认证”
或类似表述,机构在批准国四证书后办

理国三证书注销手续。

超出技术变更范围之外的产品,应 按照认证规则规定的扩项要求实

现产品满足国四排放标准。

四、提交的文件资料

1.产 品认证申请书、产品规格及关键件明细表(纸质版及电子版 );

2.所有机型的非道路移动机械用柴油机环保信息公开资料 (纸质

版 )。

五、风险提示

企业应对提交的变更相关材料真实性、合规性负责,发现存在弄

虚作假等违规行为的,我公司将按认证认可法律法规、认证实施规则等

相关要求进行处理,违反农机购置补贴采信认证结果政策的,将按补贴

采信政策有关规定处理。

请涉及国三排放发动机的初次认证、扩证企业合理安排申请时间,

充分考虑客观因素影响,规避发生在国四排放标准实施前未能完成认证

批准的风险。

第 3页 共 9页

附件一:柴油机产品排放标准升级的认证产品评审要求

附件二:配套柴油机的轮式拖拉机排放标准升级的认证产品评审要求

附件三:配套柴油机的植保机械和其他农机产品排放升级评审要求

第 4页 共 9页

附件一 :柴油机 产 品排放标淮升级 的认证产 品评审要求

一、快速扩项条件

对于因排放标准升级,相应柴油机产品技术参数产生变化的,委托

人/持证者可以向我公司提交产品扩项申请, 经评审符合要求的,予 以

批准发证。提交申请的产品至少应符合以下要求 :

l。 与原获证产品的结构型式、起动方式、冷却方式、气缸数、用途

一致 ;

2.与 原获证产品的额定净功率、标定转速变化幅度不超过sO/0;

3.新扩国四产品单元数量、型号数量不超过原获证国三产品;

二、补充申请材料

获证企业可以向我公司提出产品申请,除方案中要求提交的材料外 ,

还应提交如下材料 :

1.国 三产品与国四产品对照表 ;

2.各认证单元代表性机型(最大额定净功率、标定转速、气缸直径、

活塞行程依次最大的机型)自 检合格报告,检验项目应覆盖认证规则要

求 ;

3.生产条件变化情况表 (格式见表1)

表1。 柴油机生产条件变化情况表

持证者名称 生产企业名称

涉及证书编号

由于排放标准由国三升级为国四,我公司柴油机产品的主要生产制造条件变化如下 :

序号 内容 变化情况 各 注

1

主要部件 (曲 轴、连杆、
机体 、缸盖 )之 一生产
方式由采购改为自制

无 □ ;

有 □,具体情况 :

第 5页 共 9页

9
乙

认证范围内产品质量体
系覆盖人数增加或减少
3隅及以上

□

□

无

有 具体情况 :

3
增加或减少新的整机装
配线

□

□

无

有 具体情况 :

4 产品主要工艺、过程、
流程变化发生可能导致
产品性能降低的

□

□

无

有 具体情况 :

包括曲轴、连杆、机
体、气缸盖的材质和
制造工艺变化。

5 产品的重大生产设各及
检验设各减少或能力有
可能降低的

□

□

无

有 具体情况 :

6

生产企业地址搬迁 具体情况 :

□

□

无

有

,
f 经持证者评估可能影响

产品质量的其他变更
具体情况 :

□

□

无

有

本公司承诺:以上信息真实、无欺瞒行为。如有违反,本公司愿承担由此带来的一切后果
及相关法律责任。

(持证者)名称 :

(盖章)

日期: 年  月 日

备注 :

1,本 表仅用于中小功率柴油机产品合格认证获证企业向北京东方凯姆质量认证有限公
司申请产品变更时的生产条件变化情况核实 ;

2,如 持证者持有多张证书,变 化情况相同的可以合并填写一张表格。否则应分别填写 ;

3.填 写内容较多时,可另附表说明情况 ;

三、扩项评审

柴油机产品的扩项评审采用
“
型式试验

”+“ 自检报告
”+“ 获证后

监督确认
”

的方式进行。

1.认证机构对每个生产企业抽取1台 样机进行型式试验 (选取同一

生产企业拟升级国四的产品中,最大额定净功率、标定转速、气缸直径、

活塞行程依次最大的机型),型 式试验项目及合格标准与认证特则规定

一致 ;

2.型 式试验合格后,我公司安排文件评审,文件评审通过的批准注

生产条件未发生重大变化的,采用文件审查方式批准注册,在第二

第 6页 共 9页

年进行现场产品参数确认;生产条件发生重大变化的,先采用文件审查

方式批准注册,并在变更批准后6个月内补充工厂检查和产品参数确认。

第 7页 共 9页

附件二:配套柴油机的轮式拖拉机排放标准升级的认证产品评审要求

一、快速扩项条件

1.配套柴油机标定功率和转速变化不超过sO/0lCCC产 品功率变化不

应超过CCC目 录规定的功率范围)。

2.产 品基本结构、传动方式不变。

二、补充申请材料

获证企业可以向我公司提出产品申请,除方案中要求提交的材料外 ,

还应提交如下材料 :

l。 配套国四柴油机的自愿性产品认证证书或推广鉴定证书 (3C认证

产品除外 )

2.每认证单元代表性机型 (功 率最大、四轮驱动、前进速最高、最

大轮距、最大轴距)整机自检合格报告,自 检报告中的检验项目至少包

括认证特则规定的例行检验项目。

三、扩项评审

一般采用文件审查方式进行评审,文件评审通过的批准注册。在第

二年监督中对产品关键件明细表进行确认。

第 8页 共 9页

附件三、配套柴油机的植保机械和其他农机产品排放升级评审要求

一、快速扩项条件

1.配套柴油机标定功率、标定转速变化不超过5%。

2.配套国四柴油机取得认证证书或推广鉴定证书。

二、补充申请材料

获证企业可以向我公司提出产品申请,除方案中要求提交的材料外 ,

还应提交产品自检合格报告。植保机械的自检报告检验项目至少包括规

则规定确认检验项目,其他农机产品的自检报告检验项目至少包括认证

规则规定的例行检验项目。

三、认证评审

对于柴油机排放升级引发的相关变更,一般采用文件审查方式进行

评审,文件评审通过的批准注册。

第 9页 共 9页